
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 - 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N.63>

—
Del©M-02-DI3

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)
del D.igs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma2, lettera a),
della legge n. 120 del 2020, per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva,
esecutiva e responsabile della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di
“Sistemazione a verde e realizzazione di parcheggi nel versante in frana sul torrente
Salice nel territorio di Sant'Alessio Siculo”. CUP: B53E22000060001. CIG: 962692991F.,

Vista la determina Sindacale n. 3 del 26-01-2023 di nomina del responsabile unico del
procedimento nella persona dell'ing. Santi Moschetti;
Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019,n. 160 (in S.0. n. 45/1
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, che ha
previsto un contributo agli enti locali per ia spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e
viadotti
Visto il decreto del ministero dell'interno del 28/10/2022 di concessione dei contributi
relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere
pubbliche.
Preso atto che il comune di Sant'Alessio Siculo è presente tra gli Enti destinatari del
contributo (3940 allegato 1 del Decreto) per l'importo di €. 200.000,00 per l'intervento in
oggetto indicato
Valutato che occorre procedere all'individuazione di un professionista esterno all'Ente che
abbia i requisiti di legge e l'esperienza dovuta, nella considerazione che in atto non è
possibile individuare una figura interna dotata delle necessarie competenze;
Visto l'allegato schemadi calcolo delle competenze, redatto ai sensi del DM 17/06/2016,
per la progettazione esecutiva e responsabile per la sicurezza in fase di progettazione dei
lavori in oggetto;
Atteso che l'importo dei servizio ammonta ad €. 125.006,57 oltre oneri ed iva al 22% come
da calcolo competenze professionali allegato alla presente;
Visto l'art. 36, comma2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. il quale prevede che “per
affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Visto Albo dei Professionisti per l'affidamento di incarichi professionali per corrispettivi
inferiori alla soglia di cui all'art. 91, comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii,
pubblicato permanentemente sul sito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità della Regione Siciliana;

.

Visto l'art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, in base al quale «prima dell'avvio delle
proceduredi affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte”;
Ritenuto, al fine di snellire la procedura, di dover avviare trattativa diretta su MEPA con un
unico operatore economico;
Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B) della



L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT
PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,
devono versare direttamente all'erario l'imposta sui valore aggiunto loro addebitata dai
fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, nella parte ancora in

vigore;
Visto il D. gs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, così come da
ultimo modificato dall'art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 la procedura
negoziata da effettuarsi tramite Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica
Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio di cui in oggetto, ponendo a base
di gara della trattativa l'importo di €.125.006,57, oltre oneri per cassa pari ad €. 5.000,26,
oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 28.601,50, per un importo complessivo di €. 158.608,34;
3) DI DARE ATTOche la complessiva somma di €. 158.608,34 compreso IVA ed Oneri
trova copertura finanziaria con il DECRETOdelMinistero dell'interno del 28/10/2022;
4) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, diverrà efficace, ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D. Lgs 18.4.2016 n.50, solo dopo ia verifica del possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all'art.80 del suddetto D.Lgs.;
5) DI STABILIRE chesi procederà alla stipula dell'obbligazione, mediante sottoscrizione
dell'allegato disciplinare di gara;
6} DI DARE, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell'art.3 della L. 136/2010 assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 delcitato articolo;
7) Di riservarsi la facoltà di non provvedere alla stipula qualora l'offerta non sia ritenuta
congrua e la definizione dell'importo esatto della spesa da impegnare, in relazione all'esito
della trattativa diretta;
8) Di Stabilire che ia presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,
comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 dei D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6} Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, ai Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia coni
visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.
Sant'Alessio Siculo, lì n

.: WResponsabile dell'Area Tecnicae "Ing.SanteWSSGheli
7 nn TDI



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTOVart.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
11991;
Aisensie per gli effetti\delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE_O sese

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_1°8_,
sui seguenti codici e numeri:

Codice ©8 61-26 ©2398 col Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Uup- LEI - SH2 Intervento
Lì222992

SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

{slte porto
\2A


